15.02.2024 г. № 62
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОХАН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА РАБОТЫ СОВЕТА ВЕТЕРАНОВ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАН» НА 2024 ГОД

Руководствуясь федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом   муниципального образования «Бохан», на основании протокола общего собрания первичной общественной организации, объединяющей пенсионеров, инвалидов, ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов муниципального образования «Бохан» от 27.12.2023 года,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План работы Совета ветеранов при администрации муниципального образования «Бохан» на 2024 год.
2. Данное Постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Бохан».
3. Контроль над исполнением данного Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Бохан»	           	         Л.Н. Сахьянов

	Согласовано
Глава МО «Бохан»
_________________Л.Н. Сахьянов
_________________________2024 г.
	Утверждаю:
Председатель Совета ветеранов МО «Бохан»
_________________Л.А. Амагаева
_________________________2024 г.

План работы Совета ветеранов МО «Бохан» на 2024 год
Основные задачи:
1. Содействие в социально-правовой защите ветеранов и пенсионеров, достойном положении в обществе.
2. Содействие в активном участии ветеранов  в жизни муниципального образования, привлечение их к участию в культурно-массовых мероприятиях.
3. Привлечение ветеранов и пенсионеров к участию в патриотическом воспитании молодежи.

Для реализации данных задач будут работать 3 комиссии:
1. комиссия по социальной защите и правовой помощи (комиссия по СЗ и ПП)
Гербулова Т.А., - председатель, Мадаева Е.А., Налетов А.А., Вильченко Л.Н.
2. комиссия по культурной и спортивной работе (комиссия по КСР)
Иванова Е.В. – председатель, Остолопова Л.В., Шохонова З.М.
3. комиссия по работе с молодежью
Оловина Т. А. – председатель, Гагарина И.Н., Тарасов В.Н., Матапов Ю.П.

	№ п/п
	Содержание
	Сроки
	Ответственные

	I
	Содействие в социально-правовой защите ветеранов и пенсионеров, достойном положении в обществе

	1.
	Участие в областном конкурсе по компьютерному многоборью
	В течение года
	Гербулова Т.А.

	2.
	Информационно-просветительная беседа  «1000 советов для здоровья», совместно с Боханской РБ
	1 раз в квартал
	Гербулова Т.А.

	3.
	Просвещение получателей социальных услуг  по финансовой грамотности и противодействию мошенничеству. Совместно с ОСБ
	1 раз в квартал
	Гербулова Т.А.

	4.
	Вручение поздравительных открыток участникам ВОВ,  «Детям войны», воинам-интернационалистам, участникам СВО, с привлечением специалистов УСЗСОН
	февраль
	Гербулова Т.А.

	5.
	АКЦИЯ к празднику женщин 8 Марта ««Остановитесь, годы, на мгновение», (услуга парикмахера для граждан пожилого возраста)
	март
	Гербулова Т.А.

	6.
	Весенние посиделки «Есть женщины в русских селеньях!»
	март
	Гербулова Т.А.

	7.
	Отдых на природе «Лето звонкое, громче пой»
	июнь
	Гербулова Т.А.

	8.
	Посещение музея ТБО
	летний период
	Гербулова Т.А.

	9.
	«Важней всего погода в доме»- День семьи, любви и верности. Поздравление семейных пар  пожилого возраста
	июль
	Гербулова Т.А.

	10.
	День спорта на природе  (Путешествие в страну забытых игр)
	август
	Гербулова Т.А.

	11.
	«Чистый дом. Чистый двор» с привлечением волонтерских отрядов.
	сентябрь
	Гербулова Т.А.

	12.
	День пожилого человека: Акции «Корзинка добра», «Золотые струны жизни»
	октябрь
	Гербулова Т.А.

	13.
	День народного единства
(песенный флешмоб)
	ноябрь
	Гербулова Т.А.

	14.
	Международный день толерантности.
Распространение буклетов, открыток
	16.11.24 г.
	Гербулова Т.А.

	II.
	Содействие в активном участии ветеранов  в жизни муниципального образования, привлечение их к участию в культурно-массовых мероприятиях

	1.
	Участвовать в проведении мероприятий, посвященных:
Международному женскому дню
- участие в концертах
Дню ветерана труда Иркутской области
Дню пожилых людей
Дню матери
Декаде инвалидов

По графику
МО «Бохан»

Иванова Е. В.

	2.
	Участвовать в районном соревновании по подледному лову рыбы
	По графику

Иванова Е. В.

	3
	Обеспечить условия для работы хора ветеранов

	пост

Иванова Е. В.

	4.
	Участвовать в районной спартакиаде ветеранов спорта
	По графику

Иванова Е. В.

	5.
	Чествовать юбиляров, поздравлять ветеранов с памятными датами, участвовать  в ритуальных обрядах

	пост

Иванова Е. В.

	III.
	Привлечение ветеранов  к участию в патриотическом воспитании молодежи

	1.
	Участвовать в проведении мероприятий, посвященных:
Дню защитников Отечества
- лекции, круглые столы в образовательных учреждениях
- поздравительные открытки
- участие в районных мероприятиях
Дню Победы
- поздравительные открытки
- участие в митинге
- внеклассные мероприятия в БСШ №1, №2, в педагогическом колледже и аграрном техникуме

февраль-май
	Оловина Т.А.

	2.
	Военно-патриотическое воспитание допризывной молодежи. Живое слово наставника
	по графику
	Оловина Т.А.

	I V.
	Организация учета ветеранов поселка

	1.
	Своевременное обновление базы данных о ветеранах по категориям
	1 вартал
	Баглаева Г.И.

	2.
	Организация заседаний Совета, общих собраний и их протоколирование
	по графику
	Баглаева Г.И.

	3.
	Ведение книги посетителей
	постоянно
	Баглаева Г.И.

	4.
	Планирование работы, проведение заседаний Совета, общих собраний

	Амагаева Л.А.
Гагарин С.И.

	V

	Организационные вопросы

	1.
	Заседания совета

	2.
	Обеспеченность ветеранов услугами ЖКХ
О подготовке ко Дню Победы
Об изменениях в законодательстве
	февраль
	комиссии по СЗ и ПП, КС

	3.
	Медицинское обслуживание ветеранов, лекарственное обеспечение, санаторно-курортное лечение,  обеспечение ТСР с приглашением специалиста соцзащиты и терапевта ЦРБ
	сентябрь
	комиссии по СЗ и ПП

	4.
	Итоги работы за 9 месяцев, отчеты комиссий
	октябрь
	комиссии

	5.
	Собрание
Подведение итогов работы за 2024 год. Выработка предложений и рекомендации по итогам плана работы совета
	декабрь
	Амагаева Л.А.
Гагарин С.И.

[bookmark: _GoBack]